
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 16 DEL 26.02.2026

OGGETTO: Camera di Commercio e Industria Italiana nel Regno Unito “ICCIUK”.  INSIDETNA - 
1°  Edition,  London  2026  (Saatchi  Gallery,  23-24  Marzo  2026).  Concessione 
Patrocinio oneroso.

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, 
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore regionale per le attività 
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all'insediamento degli ordinari organi di 
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive della  Regione Siciliana n.  840 del  25 
maggio  2023  (protocollato  in  pari  data  al  n.  13556)  con  il  quale  sono  state  confermate  la 
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale 
della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

Con nota registrata al protocollo camerale n. 5025/E del 26.02.2026, il Presidente della Camera di  
Commercio  e  Industria  Italiana  per  il  Regno  Unito  “ICCIUK”,  Roberto  Costa,  ha  richiesto  il 
patrocinio  e  la  sponsorizzazione  della  1°  edizione  del  progetto “INSIDETNA –  London 2026”, 
finalizzata a riunire per la prima volta a Londra 38 produttori vitivinicoli dell’Etna all’interno di un 
programma  mirato  di  educazione,  comunicazione  e  promozione  dell’area,  per  incentivare 
l’interesse degli operatori inglesi a visitare e scoprire l’Etna ed i territori limitrofi. 

L’iniziativa consente di promuovere attraverso la presentazione di un prodotto di eccellenza “il 
vino  dell’Etna”,  ormai  considerato,  a  livello  globale,  esempio  di  tipicità  e  specialità,  l’intero 
territorio e le attività economiche del settore vitivinicolo, impegnate a realizzare produzioni di 
qualità,  conservando  l’ambiente  naturale  e  le  sue  risorse,  all’interno  di  un’area  geografica 
riconosciuta Patrimonio dell’UNESCO.

In questo senso la partecipazione, sotto forma di patrocinio e sponsorizzazione della Camera di 
Commercio del Sud Est Sicilia all’evento, rafforzerà presso i buyers inglesi l’accreditamento delle 
aziende presenti e dell’intero territorio, garantendo il carattere istituzionale della manifestazione 

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



internazionale  realizzata  con  il  supporto  del  sistema  camerale  italiano  all’estero  e  di  quello 
territoriale della Sicilia Sud Orientale.

Tutto ciò premesso,

Attesa  la  strategicità  dell’iniziativa,  che  vedrà  protagoniste  38  imprese  della  produzione 
vitivinicola dell’Etna, all’interno di un contesto di grande apertura internazionale verso i mercati 
dei prodotti di qualità, grazie anche all’importanza del sostegno istituzionale;

D E L I B E R A

• di  concedere  il  patrocinio  oneroso  di  questa  Camera  di  Commercio,  all’iniziativa 
INSIDETNA 1° Edition London 2026, che si terrà presso la Saatchi Gallery – London, il 23 e 
24 Marzo 2026 a cura della Camera di Commercio e Industria Italiana per il Regno Unito;

• di  prelevare a tal  fine la  somma di  €  5.500+IVA dal  conto di  costo 330030 “Turismo-
Mirabilia” del Bilancio Camerale; 

• di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito web camerale. Sottosezione 1 “Provvedimenti”, sottosezione 2 “Provvedimenti Organi 
di Indirizzo Politico”.

       

                    Il Segretario Generale                                                    Il Commissario Straordinario

      Dott. Rosario Condorelli                                                      Dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


